2 *Hebræi interpretes.*) Itum esse Deum (Cap. XI. XII. XIV. fol. 755. & 762. Tom. V. Opp.) in Tomo VI. Saviliano.

3 *Qui miracula faciat.*) 4 *Sed contra hoc tamquam*

crimen gravissimum, diserte vetuit, docuitque nos & Mosis & qui eum secuti sunt, Prophetarum scripta venerari: quare nihil est, quod miraculis ejus obijci possit.

§. VI. *Solutio objectionis sumptæ ex discrepantia inter legem Mosis & legem Jesu: ubi ostenditur lege Mosis perfectiorem aliam dari potuisse.*

Nam quod quidam obijciunt, legem Jesu aliqua in parte à Mosis lege discrepare, id non sufficit. Nam ipsi Hebræorum Doctores normam hanc ponunt: ad imperium Prophetæ, id est, miracula facientis, qualecunque præceptum intrepide posse violari, excepto illo de unus Dei cultu. Et sane potestas leges con-

*diserte vetuit.*] Marci xii. 29. 32. Joh. xvii. 3. Act. xv. 20. 1. Cor. v. 10. ii. 18. vi. 9. x. 7. xii. 2. 1 I. Cor. vi. 16. 1. Theff. I. 9. 1. Joh. v. 21.

I *Ad imperium Prophetæ, id est, miracula facientis, qualecunque præceptum intrepide posse violari.*) Poni-

tur hæc regula in Thalmude titulo de Synedrio. \* Sic ad præceptum Josuz violata lex Sabbathi Jos. vi. Et extra locum lege præscriptum sacrificarunt prophetæ, ut Samuel, 1. Sam. vii. 17. xiii. 8. (& seqq.) & Elias 1. Reg. xviii. 38.

2 Uniu.

\* Cap. X. fol. 90. a. lin. 30. Conf. Maimon Hilcoth Jesu de shora Cap. IX. §. 3. W.

dendi, quæ penes Deum fuit, cum per Moſem daret præcepta, poſtea ab eo non abiit: nec quiſquam, qui ſuo jure leges dedit, eo impeditur alias etiam pugnantes dare. Quod Deum eſſe immutabilem ob- jiciunt, id nihil eſt: non enim de intrin- ſeca Dei natura, ſed de operibus agitur. Lux tenebris mutatur, juvenus ſenectute, æſtas hieme, quæ omnia Dei ſunt ope- ra. Adamo olim Deus poma cætera per- miſit, 2 unius arboris fructu interdixit; nempe quia ita libuit. Prohibuit gene- raliter homines occidere: 3 Abrahamo imperavit ut filium maclaret. Victimas ſeorſim à Tabernaculo 4 alias vetuit, alias accepit. Nec ſequitur, ſi bona fuit lex per Moſem data, nullam dari potuiſſe me- liorem. Solent parentes cum infantibus balbutire, ad ætatis vitia connivere, cruſtulo eos ad diſcendum allicere. At ubi proceſſit ætas, corrigitur ſermo, in- ſtillantur virtutis præcepta, oſtenditur quæ ſit honeſti pulchritudo, quæ ejus præmia. 5 Non fuiſſe autem ejus legis præcepta ſumme perfectæ, vel eo liquet, quod

2 Unius arboris fructu interdixit.) Gen. 11. 17. cepit.) Diximus modo de hac re.

3 Abrahamo imperavit ut filium maclaret.) Gen. xxi. 2. 5 Non fuiſſe autem ejus legu præcepta ſumme perfe-

4 Alias vetuit, alias ac- ctæ.) Hebr. viii. 7.

quod multi illorum temporum viri sancti vitam secuti sunt illis præceptis excellentiorem. Moyses qui ultionem doloris partim manu, partim iudicio exigi permittit, ipse atrocissimis injuriis vexatus, 6 precatorem se pro inimicis constituit. Sic 7 David rebelli filio parci vult, 8 maledicta in se jacta fert patienter. Dimisisse uxores viri boni nusquam leguntur, cum tamen id lex permetteret. Nimirum 9 ad majorem populi partem aptantur

6 *Precatorem se pro inimicis constituit.*) Exod. xxxii. II. 12. 13. 31. Num. xi. 2. xii. 13. xiv. 13. & sequentibus: xxi. 7. 8. Deut. ix. 18. 26. xxxiii.

7 *David rebelli filio parci vult.*) I. Sam. xviii. 5.

8 *Maledicta in se jacta fert patienter.*) II. Sam. xvi. 10.

9 *Ad majorem populi partem aptantur leges.*) Origenes adversus Celsum III. (prope finem ferme p. 159.)

ὅτι πρὸς τοὺς ἰσχυροτάτους καλλίστους ἴδοτε τοὺς πολιτοὺς νόμους, ὅτι ἔτι καὶ τὰς κατὰ παλαιὰ καλλίστους, ἀλλ' ὡς ἰδοῦναι τὰς καλλίστους. Quod qui-

dama ait legum conditorem dixisse interrogatum, an opti-

mas dedisset leges civibus, non omnia dedisse se optimas, sed quantum fieri poterat. Porphyrius Lib. 1. (pag. 55.) de non evan-

imantium de legum conditoribus: Εἰ δὲ τοὶ περὶ τοῦ κατὰ φύσιν λεγόμενου βίου ἀφορῶντες καὶ ἀρετιοῦντι ἂν καὶ οἱ πολλοὶ, καὶ τὰ ἐκτος ὡς τὰ ἀγαθὰ ἢ κακὰ, καὶ τὰ τῷ σώματι ὑπάρχοντα ὑποκρίσται, νομοθε-

τοῖσι, τί τις τοῦ τυττωτοῦ εὐφροσύνης καὶ ἀρετῆς, Quod si illi respicientes ad

eam illam que secundum naturam est, & media vocatur, & ad ea qua cupiant homines, quæ externa, quæque in corpore sita sunt, bona mala-

que existimant, leges condere; in quo laetitia vitam qui

tur leges: itaque in illo statu par fuit quædam dissimulari, ad perfectiorem regulam reducenda illo tempore, quo majore vi Spiritus populum novum ex cunctis populis Deus sibi erat collecturus. Etiam præmia lege Mosis aperte proposita, ad hanc vitam mortalem spectant omnia: unde fatendum est, 10 legem aliquam illa lege meliorem dari potuisse, quæ æterna præmia, non sub umbris, sed aperte proponeret, quod lege Christi factum videmus.

§. VII. *Ab Jesu in terris observatam legem Mosis, nec post abolita, nisi ea præcepta, quæ intrinsicam bonitatem non habebant.*

Notandum hic obiter ad vincendam iniquitatem Judæorum, qui Jesu coævi fuerunt, Jesum pessime ab ipsis tractatum, & supplicio deditum, cum nullum ejus admissum adversus legem posset adferri.

<p>talibus legibus melius aliquid adjicit?</p> <p>10 Legem aliquam illa le- ge meliorem dari potuisse, qua æterna præmia non sub um-</p>	<p>bris, sed aperte proponeret, quod lege Christi factum vi- demus.) Hebr. vii. 19. 22. viii. 6. 11. Tim. 1. 10.</p>
--	--

296 H. GROTIUS DE VERIT.  
 ferri. 1 Circumcisus erat, 2 cibus utebatur  
 Judaicis, 3 vestitu simili, 4 purgatos scabie  
 mittebat ad sacerdotes, 5 paschata, &  
 alios dies festos religiose observabat. Si  
 quos sanavit sabbato, 6 ostendit non tan-  
 tum ex lege, 7 sed & ex receptis senten-  
 tiis talia opera sabbato non interdicta. Tum  
 vero primum cœpit promulgare 8 legum  
 quarumdam abrogationem, cum morte  
 devicta in cœlum evectus, etiam Spiritus  
 Sancti conspicuis donis ornasset suos, iis-  
 que rebus ostendisset adeptum se 9 pote-  
 statem regiam, 10 in qua continetur legis  
 conden-

1 Circumcisus erat.) Luc. 11. 21.	6 Ostendit non tantum ex lege.) Matth. xii. 5.
2 Cibus utebatur Judaicis.) * Gal. iv. 5.	7 Sed & ex receptis sententiis talia opera sabbato non interdicta.) Matth. xii. 11.
3 Vestitu simili.) Matth. ix. 20.	8 Legum quarumdam abrogationem.) Actor. x. (15.) Coloss. II. 14.
4 Purgatos scabie mittebat ad sacerdotes.) Matth. viii. 4. Marc. I. 44. Luc. v. 14.	9 Potestatem regiam.) Actor. II. 36. Apoc. I. 5.
5 Paschata & alios dies festos religiose observabat.) Luc. II. 41. Joh. II. 13. 23. xi. 56. xii. I. Joh. vii. 2.	10 In qua continetur legis condenda auctoritas.) **
	Jacob. I. 25.
	11 Ho-

\* Aut locus hic prorsus huic non pertinet, aut, si addas, in genere, Christum legi Judæorum subiectum fuisse, comprobatur.

\* Editio hujus libri nostri de A. MDCXL. Lugduni Bat.

condendæ auctoritas : idque secundum Danielis vaticinium, cap. III. & VIII. collato etiam capite VIII. & XI. qui prædixerat fore, ut paulo post destructa regna Syriæ & Ægypti (quorum posterius sub Augusto contigit) Deus regnum daturus esset **11** homini, qui plebeius videretur, in omni tractus sermonisque populos, & quidem numquam desituro. Pars vero illa legis, cujus necessitas a Christo sublata est, nihil continebat sua natura honestum : sed constabat ex rebus per se mediis, ac proinde non immutabilibus. Nam si ex res per se aliquid haberent, cur faciendæ essent, **12** omnibus populis, non uni eas

T S præ-

**11** *Homini, qui plebeius videretur.* Dan. II. 45. (44.) VII. 13. Nam filius hominis Hebræis vilitatem quamdam significat. Et sic vocantur Prophete, comparati cum Angelis : ut & Isachiaæ notatum ad Dan. x. 16.

**12** *Omnibus populis, non uni eas præscripsisset Deus.* Id autem tantum abest, ut leges aliquot, puta de primitiis, de decimis, de con-

gregatione ad festos dies, expresse se referant ad unum Judææ locum, quo cernite omnes gentes coire non poterant. Vide Exodi xxiii. 19. xxxiv. 26. Deut. xxvi. 2. & sequentibus. Item Deut. xii. 5. & seqq. xiv. 23. & seqq. Item Exodi xxiii. 17. xxxiv. 2. 23. 24. Deut. xvi. 16. De sacrificiis legem eodem modo interpretata est vetustissima consuetudo. Solis Hebræis, non

&

126. apud Jo. Maire locum Jac. IV. 12. citat, qui omnino ad rem præsentem propius accedere videtur.

præscripsisset Deus, & ab initio statim, non postquam bis mille, & quod excedit, annos vixerat humanum genus. Abel, Enoch, Noë, Melchisedec, Job, Abraham, Isaac, Jacob, omnes viri pii & Deo eximie cari, hanc legis partem ignorarunt, aut totam, aut ferme totam, neque eo minus acceperunt testimonium & in Deum fiduciæ, & amoris divini in se. Neque Moses foecerum Jethronem ad horitus suscipiendos adhortatus est, neque Jonas Ninevitas, nec alii Prophetæ Chaldaeos, Aegyptios, Sidonios, Tyrios, Idumæos, Moabitas, ad quos scribunt, ob eos non susceptos reprehendunt, cum peccata ipsorum fatis exacte enumerent. Peculiaris ergo erant hæc præcepta, 13 sive

<p>&amp; alienigenis, datam Moysi legem docet Thalmud in titulo de Synedrio. (fol. 59. a. lin. 2. seqq.) &amp; titulo Chagiga: (fol. 13. a. lin. 29.) Maimonides * ad Deut. xxxiii. &amp; Bechai.</p>	<p>13 Sive ob vitandum a. quod malum, in quod proni erant Judæi.) Rituales supra modum, eoque ad idololatriam proni. Ostendunt id passim Prophetæ: maxime Ezechiel xvi.</p>
---	---

14 Eadem

\* Maimon. Hilc. Melach. Cap. VIII. §. 10. Cap. X. §. 5. Male itaque ponitur Maimon. ad Deuteron. XXXIII. Forte per Sphalma Typographicum locus Deuteron. relatus est ad Maimonida nomen, cum perineat ad Bechai. Nam Bechai id, quod vult Grotius, tradidit ad Deut. XXXIII. §. 4. fol. 227. col. 1. lin. 21. a. fine. W.

ob vitandum aliquod malum, in quod pro-  
 ni erant Judæi, sive ad experimentum  
 obedientiæ, sive ad rerum futurarum si-  
 gnificationem introducta. Quare non  
 magis mirandum est, ea aboleri potuisse,  
 quam si quis Rex municipalia quædam  
 statuta tollat, ut toti imperio jus idem sta-  
 tuat. Neque vero quidquam adferri po-  
 test, quo probetur, Deum se adstrinxisse,  
 ne quid ejus mutaret. Nam si dicas, præ-  
 cepta hæc vocari perpetua, 14 eadem vo-  
 ce utuntur sæpe & homines, cum signifi-  
 care volunt, quæ sic jubent, non esse an-  
 nalia, 15 aut certis temporibus, puta bel-  
 li, pacis, caræ annonæ accommodata: quo  
 tamen non impediuntur, quo minus no-  
 vas de iisdem rebus constitutiones edant,  
 ubi id publica utilitas exegerit. Sic &  
 Dei præcepta data Hebræis alia erant tem-  
 poraria, 16 quamdiu in locis desertis ageret  
 populus, 17 alia adstricta habitationi ter-  
 ræ

14 *Eadem voce utuntur sæpe & homines.*) L. Hac edi-  
 ctali. C. de Secundis nuptiis. (Lib. V. Cod. Tit. IX. leg. 6.)  
 1. Hac in perpetuum. Cod. de Diversis prædiis, libro xi. (Cod. Tit. LXXIX. leg. 6.) &rogat; quæ in bello, pax.  
 alibi sæpe.

15 *Aut certis temporibus, puta belli, pacis, caræ anno-*  
*na accommodata.)* L. Vale-

rius apud Livium Lib. xxxiv. (Cap. 6.) *Quas tempora ali-*  
*qua desiderant leges, morta-*  
*les, & temporibus ipsis muta-*  
*tas video: quæ in pace lata*  
*sunt plerumque bellum ab-*

16 *Quamdiu in locis deser-*  
*tis ageret populus.)* Ut Exo-  
 di xxvii. Deut. xxiii, 12.

17 *Alia adstricta habi-*  
*tationi*

re Chananae: ab his ergo ut illa distinguet, perpetua vocat, quo intelligi possit, non debere ea usquam aut unquam intermitteri, nisi Deus contrariae voluntatis daret significationem. Quod loquendi genus, cum omnibus populis sit commune, eo minus mirari debent Hebraei, qui sciant in lege sua 18 jus perpetuum & servitutem perpetuam vocari, quae duret à Jubilæo ad Jubilæum. 19 Messiae vero adventus ab ipsis vocatur complementum Jubilæi, sive magnus Jubilæus. Quid quod novi foederis olim ineundi promissio, apud Prophetas Hebraeos exstat, 20 ut Jeremiae xxxi. (v. 31. seqq.) ubi pollicetur Deus novum se pactum initurum, quod ipsis mentibus

rationi terra Chananae.) Ut Deut. xii. 1. 20. xxvi. 1. Num. xxxiii. 52.

18 Jus perpetuum & servitutem perpetuam.) Exodi xxi. 6. I. Sam. i. 22. Et sic vocem לעול in lege rituali accipi posse sensit Josephus Albo Lib. III. Fundamentorum capite 16. etiam sacerdotium Phineas dicitur לעול, Psal.

cvi 30. 31. eis תואימא, Sirachide xlv. 28. 29. 30. לעול תואימא, I. Macc. II. 55. (54)

19 Messia vero adventus ab ipsis vocatur complementum Jubilæi.) In Pereck Cheleck \* & alibi, idque ex Esaia Lxi. 2.

20 Jeremia xxxi.) v. 31. & sequentibus.

\* In Pereck Cheleck nihil occurrere ad istum locum Jeremiae, jam Clericus observavit; cui, omni adhibita cura, assentior. W.

fit inſcripturus: neque opus habituros homines, ut religionem alii ex aliis diſcant, apertam enim omnibus fore. Præterea veniam ſe daturum ante delictorum. Quæ res ferme ita ſe habet, ac ſi rex aliquis, poſt graves civium inter ſe inimicitias, ad pacem ſtabiliendam, ſublata legum varietate, communem omnibus eamque perfectam legem imponat, & in poſterum ſe emendantibus polliceatur omnium commiſſorum impunitatem. Hæc quamquam ſufficiant, euntes per partes ſingulas ſublatae legis, oſtendemus, eas tales non eſſe, ut aut Deo per ſe placere poſſent, aut ſemper durare deberent.

§. VIII. *Ut ſacrificia, quæ numquam per ſe Deo placuerunt.*

Præcipuum, & quod maxime in oculos incurrit, ſunt ſacrificia, de quibus multi Hebræi ſentiunt, prius i ab hominum

<p>I Ab hominum ingenio ea excogitata.) Chryſoſtomus xii. de Statuis (ſive ad populum Antiochen. fol. 144. Tom. I. Opp.) de Abele l. cutus: Οὐ γὰρ παρὰ τοῦ μαθῶν, ἢ διτόμῃ περιῦπαρχῆς διαλογομένη ταῦτα ἀκύντας, ἀλλ' οἰκοδομῆς παρὰ τῶν τυνηδοτῶν, διδαχθεῖς, τῆ</p>	<p>ἑυτείας ἐπέμψῃ ἀσκήρυκα. Non enim ab ullo edoctus, non lege accepta qua de primitiis aliquid conſtitueret, ſed apud ſe ſuapte motus conſcientia ſacrificium illud obtulit. In Reſponſis ad Orthodoxos, in operibus Juſtini, a In- terrogatum l. xxxiii. (fol. 442. Opp.; Οὐδεὶς τῶν θυ- γάιτων</p>
---	---

num ingenio ea excogitata, quam à Deo iussa. Certe id apparet, Hebræos multorum rituum fuisse appetentes, & ita ut satis causæ fuerit, cur Deus plurimos eis injungeret, vel ob hoc, ne ad fallorum Deorum cultum memoria Ægyptiaci incolatus redirent. At cum eorum posterit plus æquo hæc æstimarent, tamquam per se Deo grata, & veræ pietatis partem, reprehensi sunt per Prophetas. *Sacrificiorum*

πάντων τὰ ἀλογα θυσιῶν τῷ Θεῷ πρό τῆ νόμου μετα τὴν θείαν διατάξιν ἔθυσεν, καὶ φάνηται ὁ Θεὸς ταύτην προὐδέξασθαι, τῇ ταύτης ἀποδοχῇ δεησῶν τὸν θυσιῶντα συρροῦν αὐτῶ. Nemo eorum qui ante legem pecudes Deo obtulit, divino id jussu fecit, quamquam patet talia accepisse Deum, & eam qui offerebat.

2 Ita ut satis cause fuerit, cur Deus plurimos eis injungeret, vel ob hoc ne ad fallorum Deorum cultum memoria Ægyptiaci incolatus redirent.) Hanc ipsam causam legis de sacrificiis affert Maimonides, in Doctore dubitantium Lib. III. cap.

32. Tertullianus adversus

Marcionem II. (Cap. 18.) *Sacrificiorum quoque operum Operationem, & oblativum negotiosas scrupulorum nemo reprehendet, cui Deus talia proprie sibi asperaverit, qui tam manifestum exclamat; Quo mihi multitudine sacrificiorum vestrorum? Et, quis exquisivit ista de manibus vestris? Sed etiam Dei industriam sentiat, qua populum primum in idololatriam & transgressionem, ejusmodi officii reliquibus superstitione saculi abducatur, ut ab ea evocaret: Illi sibi jubens fieri quasi asperantem, ne simulacris faciendis delinqueret.*

*ram causa*, \* inquit Deus apud Davidem Psalmo, qui est apud Hebræos quinquagesimus, (v. 8. seqq.) *ne verbum quidem tecum velim commutare: nempe, ut holocausta alia super alia mihi mactes, ut juvencos, aut hircos accipiam de tuis septis. Nam certe quidquid animantium per saltus nascitur, aut per montes errat, meum est. In numero habeo & volucres & feras: ita ut, si esurirem, nihil opus esset mihi te convenire; mihi, inquam, cuius est hoc Universum, & quidquid in eo conspicitur. Putasne vesci me carne pingui, aut bibere hircorum sanguinem? imo laudem Deo sacrificia, & vota redde. Sunt inter Hebræos, qui hæc eo dici ajunt, quod qui sacrificia illa offerebant, animo vitæque impuri essent. At aliud docent, quæ attulimus verba, rem scilicet per se nihil habere Deo gratum. Et, si seriem totam Psalmi consideres, pios illis verbis alloquitur Deus. Dixerat enim: (v. 5.) *Congregate mihi pios*: deinde, (v. 7.) *Audi popule mi*: hæc docentis sunt. Postea finitis, quæ attulimus, ut fieri solet, ad impios sermo convertitur: (v. 16.) *Impio autem dicit Deus. Eundem sensum ostendunt loca alia, ut Psalm. LI. (v. 18. 19.) Sacrificia ut tibi dem, gratum tibi**

¶ In transferendo *Psalm. I. 6. 8. seqq.* non verborum interpretem, sed paraphrastem agit *Grotius*. Talem & in sequentibus sese præbet.

*bi non est, neque holocaustis delectaris. Sed quod vere tibi placet sacrificium, est animus culpæ suæ sensu dejectus: mentem enim quasi fractam atque contritam, ô Deus, non despicis. Simile est illud Psal. XL. (v. 7. seqq.)*

*Victima & oblato libo non delectaris. Sed me tamquam perfossa aure tibi mancipas: non exigens aut holocaustum, aut victimam piacularem. Itaque respondi, en adsum: ac tamquam ex pacto conscripto faciam, quod velis; quæ voluptas mea est: Lex enim tua cordi meo inhaeret.\*\**

*Æquitatis tuæ laudes non intra cogitationes meas claudio: sed veracitatem tuam ac benignitatem prædico ubique: præsertim vero misericordiam tuam atque fidem celebros in numeroso cœtu. Apud Esaiam cap. I. (v. 11. 12.) sic Deus loquens inducitur: Quo mihi tot victimæ? Satiatus me tenet holocaustorum ex arietibus: & adipis quamvis pinguisissimi. Nec amo sanguinem, sive ille juvencorum est, sive agnorum, sive hædorum, ut cum eo apud me appareatis. Nam quis hoc de vobis exegit, ut eo modo subdialia impuraretis? Apud Jeremiam vero VII. (v. 21. seqq.) locus est huic geminus, & ejus interpres: Sic ait Dominus Angelorum, Deus Israël. Holocausta*

\* Hebrææ dictionis hic est sensus: *in volumine libri scriptum est de me.*

\*\* Paucis complectitur Grotius, quæ in Hebræorum lingua fufius dicuntur.

causa vestra congerite cum victimis, & ipsi earum carne vescimini. Nam quo primum tempore majores vestros eduxi ex Aegypto, nihil exegi, aut præcepi de holocaustis & victimis. Sed hoc est quod illis serio edixi, ut mihi obedientes forent: sic me fore Deum ipsorum; ipsos vero meum populum. Utque ea incederent via, quam ego ipsis eram imperaturus. Sic omnia ipsis prospere evenitura. Apud Oseam hæc sunt Dei verba cap. vi. (v. 6.) Beneficentiam in homines multo 3 acceptiorem habeo, quam sacrificium; de Deo recte sentire supra omnia est holocausta. Apud Michæam vero cap. vi. (v. 8.) cum quæstio esset instituta, quomodo quispiam Deum sibi optime conciliaret, arietum ingenti numero, vi magna olei: an vitulis anniculis: respondet Deus, dicam tibi quid sit vere cunctum, mihi-que gratum. Nimirum 4 ut suum cuique reddas, ut bene aliis facias, & ut Deo humilem ac submissum te præbeas. Quibus

ex

<p>3 Acceptiorem habeo quam sacrificium.) Ita &amp; Chaldaus interpres hunc locum exponit.</p> <p>4 Illi suum cuique reddas, ut bene aliis facias, &amp; ut Deo humilem ac submissum te præbeas.) Itaque ajunt Ju-</p>	<p>dæi legis præcepta numero 2 cii. ab Esaia contracta in sex xxxiii. 15 à Michæa hoc loco in tria; ab Esaia in duo lvi. 1. ab Abacuc in unum II. 4. Item ab Amoso v. 6.</p>
--	--

ex locis cum appareat, sacrificia non esse earum rerum in numero, quas Deus per se aut primario velit; populus vero irrepente paulatim, ut fit, prava superstitione, in illis posuerit potissimam pietatis partem, & victimis suis crediderit peccata satis compensari; quid mirum est, si tandem Deus sustulit rem suapte naturam mediam, sed cujus usus jam in vitium fluxerat; 5 cum Rex quoque Ezechia à Mose erectum æreum serpentem confregerit, ideo quod populus eum religioso cultu venerari cœpisset? Neque vaticinia defunt, quæ sacrificia illa, de quibus controversia est, desitura prædixerint; quod facile quivis intelliget, qui modo considerarit, secundum Mosis legem sacrificare soli Aaronis posteritati concessum, idque duntaxat in solo patrio. Jam vero Psalmo cx. (v. 2. 4.) secundum numerum Hebræum, promittitur rex latissime dominaturus, initio regnandi factò ex Sione; qui rex idem & sacerdos in perpetuum futurus esset, idque instar Melchisedeci. Esaias vero cap. xix. (v. 19. 20.) dicit, altare visum iri in Ægypto, ubi non tantum Ægyptii, sed Assyrii quoque, & Israëlitarum Deum sint culturi: & cap. LXVI. (v. 19. seqq.) ait, futurum ut longissi-

5 Cum Rex quoque Eze- (serpentem confregerit.) 11.  
chia à Mose erectum æreum | Reg. xviii. 4.

longissime diffusi & omnium sermonum populi non minus, quam Israëlitarum munera Deo offerant, & ex ipsis quoque constituentur, qui sint sacerdotes, & Levitarum: 6| quæ omnia, stante Mosis lege, fieri non poterant. His adde, quod apud 7 Malachiam c. I. (v. 10. 11.) Deus futura prædicens, fastidio sibi esse ait Hebræorum munera: ab ortu ad occasum, apud gentes omnes nomen suum celebrari, suffitumque sibi fieri, & purissima sibi offerri. Daniel vero cap. IX. (v. 27.) Gabrielis Angeli de Christo oraculum referens: *abolebit*, inquit, *sacrificium & munus*. Neque verbis tantum, sed & rebus ipsis satis significat Deus, non amplius probari sibi præscripta

<p>6 Quæ omnia, stante Mosis lege, fieri non poterant. Adde locum Jeremiæ III. 16. In diebus illis, dixit Dominus, non dicent ultra, Arca fœderis Domini, neque ejus rei veniet in cogitationem aut memoriam, neque</p>	<p>visitabunt Arcam neque ultra, ut nunc fuit. (* fiet.)</p> <p>7 Malachiam capite I.) Vide hujus loci luculentam paraphrasin, apud Chrysostomum II. adversus Gentiles. **</p>
---	--

V 2

I Noe

- \* Inter variantes lectiones, ubi dux de A. MDCXL. editiones: *fuit*; tertia: *sacrificabitur*; novissimæ vero: *fient* habent, ultima hæc Hebræis optime responderet.
- \*\* De Chrysostomi libro, quo demonstrat, quod Christus sit Deus, cujus quoque contra gentiles inscriptio est, sine dubio hæc sunt interpretanda. Ejus enim Cap. VII. fol. 746. Tom. V. Opp. Malachia vaticinium nonnihil illustratur.